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ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

 

 

Καλλιθέα, 04-01-2019 

 

Αριθμός απόφασης: 80 

 

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

ΥΠΟΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ 

ΤΜΗΜΑ Α4 

 

 

 

 

Ταχ. Δ/νση      : Αριστογείτονος 19 

Ταχ. Κώδικας : 176 71 - Καλλιθέα 

Τηλέφωνο       : 213 1604526 

ΦΑΞ                  : 213 1604567 

ΑΠΟΦΑΣΗ  

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ  ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

Έχοντας υπ' όψη: 

1. Τις διατάξεις : 

α. Του άρθρου 63 του ν. 4174/2013 (ΦΕΚ Α΄ 170), όπως ισχύει. 

β. Της παρ. 3 του άρθρου 47 του ν. 4331/2015 (ΦΕΚ Α΄ 69). 

γ. Του άρθρου 11 της Δ. ΟΡΓ. Α 1036960 ΕΞ 2017/10.03.2017 Απόφασης του Διοικητή της 

Α.Α.Δ.Ε. (ΦΕΚ 968 Β’/22.03.2017) με θέμα «Οργανισμός της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 

Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.)». 

δ. Της ΠΟΛ 1064/28.04.2017 Απόφασης του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων 

(ΦΕΚ Β’ 1440/27-04-2014) «Εφαρμογή των διατάξεων του άρθρου 63 του ν. 4174/2013 (Ειδική 

Διοικητική Διαδικασία - Ενδικοφανής προσφυγή), καθορισμός λεπτομερειών για τη λειτουργία της 

Διεύθυνσης Επίλυσης Διαφορών της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.), την 

εφαρμοστέα διαδικασία και τον τρόπο έκδοσης των αποφάσεων αυτής και ρύθμιση ζητημάτων 

καταβολής και αναστολής καταβολής του οφειλόμενου ποσού σε περίπτωση άσκησης 

ενδικοφανούς προσφυγής». 

2. Την ΠΟΛ 1069/4-3-2014 Εγκύκλιο της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του 

Υπουργείου Οικονομικών.   

3. Την αριθμ. Δ.Ε.Δ. 1126366 ΕΞ 2016/30.08.2016 (ΦΕΚ 2759 / τ. Β’ / 01.09.2016) Απόφαση 

του Προϊσταμένου της Διεύθυνσης Επίλυσης Διαφορών. 

4.  Την με αριθμό πρωτοκόλλου ……………../11-09-2018 ενδικοφανή προσφυγή του 

…………….. ……………….. του …………………. ΑΦΜ …………………, κατοίκου ………………., 

οδός …………….. αρ…….., κατά της με αριθμό ειδοποίησης ……………./2018 πράξης διοικητικού 

προσδιορισμού φόρου εισοδήματος φυσικών προσώπων της Α.Α.Δ.Ε φορολογικού έτους 2017, 

καθώς και τα προσκομιζόμενα με αυτή σχετικά έγγραφα. 
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5. Την με αριθμό ειδοποίησης ………………/2018 πράξη διοικητικού προσδιορισμού φόρου 

εισοδήματος φυσικών προσώπων της Α.Α.Δ.Ε, φορολογικού έτους 2017. 

6. Τις απόψεις της Δ.Ο.Υ. Α’ Αθηνών. 

7. Την εισήγηση του ορισθέντος υπαλλήλου του Τμήματος Α4, όπως αποτυπώνεται στο 

σχέδιο της απόφασης. 

  

 Επί της με αριθμό πρωτοκόλλου ……………../11-09-2018 ενδικοφανούς προσφυγής του 

………………….. ……………….. του ………………….. ΑΦΜ …………………., η οποία κατατέθηκε 

εμπρόθεσμα, και μετά την μελέτη και την αξιολόγηση όλων των υφιστάμενων στο σχετικό φάκελο 

εγγράφων και των προβαλλόμενων λόγων της ενδικοφανούς προσφυγής, επαγόμαστε τα 

ακόλουθα: 

 

 Με τη με αριθμ. ειδοποίησης ………………. πράξη διοικητικού προσδιορισμού φόρου 

εισοδήματος φυσικών προσώπων της Α.Α.Δ.Ε., που εκδόθηκε στις 13-07-2018, δυνάμει της με 

αριθμ. ………………. υποβληθείσης δήλωσης φορολογίας εισοδήματος φορολογικού έτους 2017, 

προέκυψε ποσό οφειλόμενου φόρου ύψους 763,26 ευρώ. Το ως άνω ποσό αποτελείται από  κύριο 

φόρο ποσού 113,26 ευρώ και τέλος επιτηδεύματος ποσού 650,00 ευρώ. 

O προσφεύγων, με την υπό κρίση ενδικοφανή προσφυγή, αιτείται την μερική ακύρωση της 

προσβαλλόμενης πράξης διοικητικού προσδιορισμού φόρου κατά το μέρος που με αυτήν του 

επιβλήθηκε τέλος επιτηδεύματος, ισχυριζόμενος ότι  

 Ο ίδιος προέβη σε έναρξη εργασιών ως δικηγόρος την 31.8.2015, πλην κατά το έτος 2007 

είχε επίσης προβεί σε έναρξη επαγγέλματος υπό έτερη ιδιότητα, και τήρησε τα οικεία βιβλία για 5 

μήνες (μέχρι την 29.6.2007) έκτοτε δε δεν εργάστηκε εκ νέου ως ελεύθερος επαγγελματίας μέχρι 

την 31.8.2015. 

 Εμφιλοχώρησε πραγματικό σφάλμα κατά την εφαρμογή του νόμου στην υπό κρίση 

περίπτωση. 

 Το άρθρο 31 του ν. 3986/2011 ερμηνεύτηκε και εφαρμόστηκε εσφαλμένα από την 

φορολογική διοίκηση. 

 Τίθεται θέμα παραβίασης της αρχής της ισότητας  κατ’ άρθρο 4 παρ. 1 του Συντάγματος και 

δη της ισότητας στα δημόσια βάρη κατ’ άρθρο 4 παρ. 5 του Συντάγματος. 

 Το άρθρο 31 του ν. 3986/2011  αντίκειται στο Σύνταγμα και την ΕΣΔΑ στο βαθμό που 

συνεχιζόταν να βρίσκεται σε ισχύ κατά το επίμαχο φορολογικό έτος. 

Όπως προβάλλεται με την υπό κρίση προσφυγή, τίθεται το ζήτημα εάν, κατά την έννοια του 

ανωτέρω άρθρου 31, επιτηδευματίας, ο οποίος έχει πραγματοποιήσει στο παρελθόν κι άλλη 

έναρξη επαγγέλματος, και δη έτερου από το ενεστώς επάγγελμά του, ακόμη κι αν εν συνεχεία 

προέβη σε διακοπή επαγγέλματος, χωρίς μάλιστα να συμπληρώνει υπό όλες τις ιδιότητές του 

συνολικά πέντε (5) έτη άσκησης ελεύθερου επαγγέλματος, δεν εξαιρείται από την υποχρέωση 



3 
 

καταβολής τέλους επιτηδεύματος, εκ μόνου του λόγου ότι η πρώτη έναρξη εργασιών έλαβε χώρα 

σε χρόνο πέραν της πενταετίας από τη γένεση της κρίσιμης φορολογικής υποχρέωσης,  

 

Επειδή, σύμφωνα με τις παρ 1,2 και 3 του άρθρου 31 του ν. 3986/2011, όπως ίσχυε την κρίσιμη 

περίοδο ορίζεται ότι : «1. Οι επιτηδευματίες και οι ασκούντες ελευθέριο επάγγελμα, εφόσον τηρούν 

βιβλία Β΄ ή Γ΄ κατηγορίας του Κ.Β.Σ., υποχρεούνται σε καταβολή ετήσιου τέλους επιτηδεύματος, το 

οποίο ορίζεται ως εξής: α) ….. β) ….γ) Για ατομικές εμπορικές επιχειρήσεις και ελεύθερους 

επαγγελματίες, σε εξακόσια πενήντα (650) ευρώ ετησίως. δ) …. ε) Για τις Κοινωνικές 

Συνεταιριστικές Επιχειρήσεις και τους Συνεταιρισμούς Εργαζομένων, σε πεντακόσια (500) ευρώ 

ετησίως. Ειδικά για τις Αστικές μη Κερδοσκοπικές Εταιρίες της παραγράφου 4 του άρθρου 2 του 

Κ.Φ.Ε., καθώς και για τα φυσικά πρόσωπα που το εισόδημά τους προέρχεται από ατομική 

επιχείρηση παροχής υπηρεσιών ή ελευθέριο επάγγελμα και έχουν έγγραφη σύμβαση με μέχρι τρία 

(3) φυσικά ή/ και νομικά πρόσωπα, ή το εβδομήντα πέντε τοις εκατό (75%) των ακαθάριστων 

εσόδων τους προέρχεται από ένα (1) φυσικό ή/ και νομικό πρόσωπο, τα ποσά του τέλους 

επιτηδεύματος, εξακολουθούν να ισχύουν όπως επιβλήθηκαν κατά το οικονομικό έτος 2012. Η 

περιοχή του Νομού Αττικής λογίζεται ως μια πόλη, καθώς και το Πολεοδομικό Συγκρότημα 

Θεσσαλονίκης. Από το οικονομικό έτος 2013 και εφεξής, εξαιρούνται από την επιβολή του τέλους 

επιτηδεύματος τα πρόσωπα που ασκούν ατομική εμπορική επιχείρηση ή ελευθέριο επάγγελμα και 

παρουσιάζουν αναπηρία ίση ή μεγαλύτερη του ογδόντα τοις εκατό (80%). 

2. Σε περίπτωση διακοπής της δραστηριότητας μέσα στη χρήση, το τέλος επιτηδεύματος 

περιορίζεται ανάλογα με τους μήνες λειτουργίας της επιχείρησης ή της άσκησης του επαγγέλματος. 

Χρονικό διάστημα μεγαλύτερο των δεκαπέντε (15) ημερών λογίζεται ως μήνας. 

3.Εξαιρούνται από τις υποχρεώσεις καταβολής του τέλους, εκτός εάν πρόκειται  για τουριστικούς 

τόπους, οι εμπορικές επιχειρήσεις και ελεύθεροι επαγγελματίες που ασκούν τη δραστηριότητά τους 

σε χωριά με πληθυσμό έως πεντακόσιους (500) κατοίκους και σε νησιά κάτω από τρεις χιλιάδες 

εκατό (3.100) κατοίκους. Επίσης εξαιρούνται ατομικές εμπορικές επιχειρήσεις και η ατομική 

άσκηση ελευθέριου επαγγέλματος, εφόσον δεν έχουν παρέλθει πέντε (5) έτη από την πρώτη 

έναρξη εργασιών, καθώς και οι περιπτώσεις ατομικών επιχειρήσεων εφόσον για τον 

επιτηδευματία υπολείπονται τρία (3) έτη από το έτος της συνταξιοδότησής του. Ως έτος 

συνταξιοδότησης νοείται το 65ο έτος της ηλικίας.». 

 

Επειδή, για τη διευκρίνιση των ανωτέρω διατάξεων και τη διασφάλιση της ορθής και ομοιόμορφης 

εφαρμογής τους εκδόθηκε αρχικώς η ΠΟΛ 1167/2011 Απόφαση του Αναπληρωτή Υπ. 

Οικονομικών (ΦΕΚ Β' 1835/17-08-2011) και σε συνέχεια αυτής οι εγκύκλιες οδηγίες ΠΟΛ 1223/13-

10-2011 και ΠΟΛ 1149/20.6.2013 Α.Υ.Ο. 

 

Επειδή, με την ΠΟΛ.1167/2011 ορίστηκε η διαδικασία για την βεβαίωση και είσπραξη της ειδικής 

εισφοράς αλληλεγγύης στα φυσικά πρόσωπα, της έκτακτης εισφοράς σε αντικειμενικές δαπάνες 
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και του τέλους επιτηδεύματος, που προβλέπονται με τις διατάξεις των άρθρων 29,30 και 31, 

αντίστοιχα, του ν. 3986/2011(ΦΕΚ152 Α-1 Ιουλίου 2011) καθώς και λοιπά θέματα για την 

εφαρμογή των παραπάνω διατάξεων.  

 

Επειδή, σύμφωνα με τις διατάξεις της παρ. Γ Της ΠΟΛ. 1223/2011, με την οποία δόθηκαν 

οδηγίες για συγκεκριμένες περιπτώσεις για την ειδική εισφορά αλληλεγγύης στα φυσικά πρόσωπα, 

την έκτακτη εισφορά σε αντικειμενικές δαπάνες και το τέλος επιτηδεύματος, ορίζεται ότι: «1. 

Σύμφωνα με την ΠΟΛ.1167/2.8.2011 Υπουργική Απόφαση, για το οικονομικό έτος 2011, το τέλος 

επιτηδεύματος θα υπολογιστεί για τους επιτηδευματίες φυσικά πρόσωπα με βάση τα δηλωθέντα 

εισοδήματα Δ' και Ζ' πηγής, καθώς και για νομικά πρόσωπα, τα οποία έχουν υποβάλει δηλώσεις 

Φ.Ε. για ένα τουλάχιστον από τα τρία τελευταία οικονομικά έτη, εφόσον πληρούν τις λοιπές 

απαιτούμενες προϋποθέσεις.2. Σύμφωνα με την παράγραφο 3 του άρθρου 31 του ν.3986/2011, 

εξαιρούνται μόνο οι περιπτώσεις ατομικών επιχειρήσεων (όχι η άσκηση ελευθέριου επαγγέλματος), 

εφόσον για τον επιτηδευματία υπολείπονται τρία έτη από το έτος συνταξιοδότησής του. Ως έτος 

συνταξιοδότησης νοείται το 65° έτος της ηλικίας. Από την υπηρεσία μας διευκρινίστηκε, με το 

έγγραφο Δ12Α 1137025 ΕΞ2011/30.09.2011 και σχετικά με τον υπολογισμό της ηλικίας, να 

εξαιρούνται όσοι γεννήθηκαν πριν από την 1/1/49. Επίσης, όσον αφορά την εξαίρεση των 

ελεύθερων επαγγελματιών και των ατομικών εμπορικών επιχειρήσεων κατά τα πέντε πρώτα 

έτη από την πρώτη τους έναρξη, διευκρινίζεται ότι η πρώτη έναρξη πρέπει να είναι μετά την 

1/1/06. Στις περιπτώσεις που ο επιτηδευματίας έχει πραγματοποιήσει στο παρελθόν κι άλλη 

έναρξη, δεν εξαιρείται, ακόμη κι αν τη συγκεκριμένη έναρξη την έχει διακόψει.3. Τέλος, 

επισημαίνεται ότι στην πιο πάνω σχετική Υπουργική Απόφαση, έχει οριστεί ποιες περιοχές είναι 

τουριστικοί τόποι και πως εξευρίσκεται ο πραγματικός πληθυσμός.» 

 

Επειδή, με την ΠΟΛ.1149/2013, με την οποία δόθηκαν διευκρινίσεις ως προς την επιβολή της 

ειδικής εισφοράς αλληλεγγύης και του τέλους επιτηδεύματος, οικονομικού έτους 2013, ορίζεται ότι: 

«ΤΕΛΟΣ ΕΠΙΤΗΔΕΥΜΑΤΟΣ1. Σύμφωνα με το άρθρο 4 της Υπουργικής Απόφασης 

ΠΟΛ.1167/2.8.2011, με την οποία ρυθμίστηκαν τα θέματα για τη βεβαίωση και είσπραξη του τέλους 

επιτηδεύματος, ο υπολογισμός του τέλους επιτηδεύματος γίνεται με βάση τα στοιχεία που τηρούνται 

στο Μητρώο. Επομένως, το τέλος επιτηδεύματος και για το οικονομικό έτος 2013 (χρήση 2012) θα 

επιβληθεί σε όσους επιτηδευματίες, φυσικά ή νομικά πρόσωπα, άσκησαν δραστηριότητα μέσα στην 

διαχειριστική περίοδο 2012 και η ΓΓΠΣ θα βεβαιώσει τα ποσά με βάση τα στοιχεία που τηρούνται 

στο Μητρώο. Συνεπώς, η μη άσκηση δραστηριότητας αναγνωρίζεται, όπως και κατά το οικονομικό 

έτος 2012, μόνο με υποβληθείσα δήλωση διακοπής εργασιών στην Δ.Ο.Υ., ακόμη κι αν αυτή 

υποβλήθηκε εκπρόθεσμα. Διευκρινίζεται ότι, η ημερομηνία της διακοπής εργασιών είναι μία και 

μοναδική (καταληκτική), δεν τροποποιείται και οι φορολογούμενοι δεν δύνανται να την 

αντικαταστήσουν με μια προγενέστερη ούτως ώστε να απαλλαχθούν από την καταβολή του τέλους 

επιτηδεύματος.2. Με την τροποποίηση που επήλθε στο άρθρο 31 του ν. 3986/2011 με τις διατάξεις 

https://www.taxheaven.gr/laws/law/index/law/328
https://www.taxheaven.gr/laws/circular/index/circular/12582
https://www.taxheaven.gr/laws/view/index/law/3986/year/2011/article/31/paragraph/3
https://www.taxheaven.gr/laws/law/index/law/328
https://www.taxheaven.gr/laws/circular/view/id/12582
https://www.taxheaven.gr/laws/view/index/law/3986/year/2011/article/31
https://www.taxheaven.gr/laws/law/index/law/328
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της παραγρ. 4 του άρθρου 10 του ν. 4110/2013, από το οικονομικό έτος 2013 και μετά, αυξάνεται 

το τέλος επιτηδεύματος ως εξής :α) ….. β) … γ) Για ατομικές εμπορικές επιχειρήσεις και ελεύθερους 

επαγγελματίες, σε εξακόσια πενήντα (650) ευρώ ετησίως. δ) Για κάθε υποκατάστημα σε εξακόσια 

(600) ευρώ ετησίως. Η αύξηση αυτή δεν ισχύει για τις Αστικές μη Κερδοσκοπικές Εταιρίες της 

παραγράφου 4 του άρθρου 2 του Κ.Φ.Ε., καθώς και για τα φυσικά πρόσωπα που το εισόδημά τους 

προέρχεται από ατομική επιχείρηση παροχής υπηρεσιών ή ελευθέριο επάγγελμα και έχουν 

έγγραφη σύμβαση με μέχρι τρία (3) φυσικά ή/ και νομικά πρόσωπα, ή το εβδομήντα πέντε τοις 

εκατό (75%) των ακαθάριστων εσόδων τους προέρχεται από ένα (1) φυσικό ή/ και νομικό 

πρόσωπο. Για αυτές τις περιπτώσεις, εξακολουθούν να ισχύουν τα ποσά του τέλους επιτηδεύματος 

όπως επιβλήθηκαν κατά το οικονομικό έτος 2012. Η υπαγωγή στην παραπάνω περίπτωση 

δηλώνεται υπεύθυνα, από τον ίδιο τον φορολογούμενο, στην περίπτωση 11 του Πίνακα 2 της 

πρώτης σελίδας της δήλωσης (έντυπο Ε1) στους κωδικούς 019-020 και δύναται να ελεγχθεί από 

την Δ.Ο.Υ. Σημειώνεται ότι, σύμφωνα με την παραγρ. 2 του άρθρου 1 του ν. 4110/2013, τα φυσικά 

πρόσωπα που πληρούν αυτές τις προϋποθέσεις, από το οικονομικό έτος 2014 και μετά θα 

φορολογούνται με την κλίμακα των μισθωτών, χωρίς να δικαιούνται την έκπτωση των δαπανών του 

άρθρου 31 του Κ.Φ.Ε. 3. ….....4. Επίσης, εξαιρούνται της καταβολής του τέλους επιτηδεύματος οι 

ατομικές επιχειρήσεις και οι ελεύθεροι επαγγελματίες κατά τα πέντε πρώτα χρόνια της 

δραστηριότητάς τους, όπου για το οικονομικό 2013 διευκρινίζεται ότι είναι τα φυσικά πρόσωπα που 

έκαναν έναρξη για πρώτη φορά μετά την 01/01/2008 και όσοι ασκούν ατομική εμπορική επιχείρηση 

και είναι άνω των εξήντα δύο ετών (62), όπου για το οικονομικό 2013 είναι τα πρόσωπα που 

γεννήθηκαν μέχρι την 31/12/1950. Το γεγονός αυτό πρέπει να δηλώνεται υπεύθυνα, από τον ίδιο 

τον φορολογούμενο, στην περίπτωση 12 του Πίνακα 2 της πρώτης σελίδας της δήλωσης (έντυπο 

Ε1) στους κωδικούς 027-028.». 

 

Επειδή, από τις ανωτέρω διατάξεις, αποφάσεις και εγκύκλιες οδηγίες, συνάγεται αναμφισβήτητα 

ότι κριτήριο για την επιβολή του τέλους επιτηδεύματος είναι η έναρξη επιτηδεύματος ή η άσκηση 

ελευθερίου επαγγέλματος, όπως αυτή βεβαιώνεται με την έναρξη εργασιών στο Μητρώο της  

αντίστοιχης Δ.Ο.Υ, όπου υπάγεται ο επιτηδευματίας, καθώς και ο χρόνος έναρξης. Περαιτέρω, 

γίνεται σαφές ότι η φύση του επαγγέλματος είναι παντελώς αδιάφορη για την εφαρμογή της 

απαλλαγής και ότι για τη χορήγησή της δεν πρέπει να έχουν παρέλθει πέντε έτη από την πρώτη 

έναρξη εργασιών. 

 

Επειδή, από τα στοιχεία του φακέλου της υπό κρίση ενδικοφανούς προσφυγής και από το 

πληροφοριακό σύστημα taxis προκύπτει ότι ο προσφεύγων την 08/02/2007 προέβη σε έναρξη 

εργασιών με αντικείμενο δραστηριότητας ''υπηρεσίες παροχής επιχειρηματικών συμβούλων και 

συμβούλων επιχειρήσεων" την οποία και διέκοψε την 29/06/2007. Κατόπιν, την 31/08/2015 

προέβη σε έναρξη εργασιών με αντικείμενο δραστηριότητας νομικές υπηρεσίες (δικηγόρος) και 

μέχρι σήμερα δεν έχει δηλώσει διακοπή εργασιών στη ΔΟΥ .  

https://www.taxheaven.gr/laws/view/index/law/4110/year/2013/article/10/paragraph/4
https://www.taxheaven.gr/laws/law/index/law/492
https://www.taxheaven.gr/laws/view/index/law/2238/year/1994/article/2/paragraph/4
https://www.taxheaven.gr/laws/view/index/law/4110/year/2013/article/1/paragraph/2
https://www.taxheaven.gr/laws/law/index/law/492
https://www.taxheaven.gr/laws/view/index/law/2238/year/1994/article/31


6 
 

 

Επειδή, εν προκειμένω το επίδικο τέλος επιτηδεύματος βεβαιώθηκε με την με αριθμό ειδοποίησης 

……………/2018 πράξη διοικητικού προσδιορισμού φόρου εισοδήματος φυσικών προσώπων της 

Α.Α.Δ.Ε φορολογικού έτους 2017, ήτοι μετά την παρέλευση πενταετίας από την πρώτη αυτή 

έναρξη. 

Επειδή, ο προσφεύγων δεν εμπίπτει σε κάποια από τις παραπάνω περιπτώσεις της παρ. 3 του 

άρθρου 31 του ν. 3986/2011 για τις οποίες προβλέπεται η εξαίρεση από την υποχρέωση 

καταβολής τέλους επιτηδεύματος. 

 

Επειδή , η δημόσια διοίκηση δεσμεύεται από την αρχή της νομιμότητας , όπως αυτή καθιερώνεται 

με τις διατάξεις των άρθρων 26 παρ. 2, 43, 50, 82, 83 και 95 & 1 του Συντάγματος ( ΣτΕ 8721/1992 

, 2987/1994 ) και η οποία συνεπάγεται ότι η διοίκηση οφείλει ή μπορεί να προβαίνει μόνο σε 

ενέργειες που προβλέπονται και επιβάλλονται ή επιτρέπονται από τους κανόνες που θεσπίζουν το 

Σύνταγμα, οι νομοθετικές πράξεις, οι διοικητικές κανονιστικές πράξεις, που έχουν εκδοθεί βάσει 

νομοθετικής εξουσιοδότησης, καθώς και από κάθε κανόνα ανώτερης ή ισοδύναμης προς αυτούς  

τυπικής ισχύος .  

 

Επειδή, η δημόσια διοίκηση στη συγκεκριμένη περίπτωση δεσμεύεται από τις διατάξεις του 

άρθρου 31 Ν. 3986/2011 ως προς τις προϋποθέσεις εξαίρεσης ή χορήγησης έκπτωσης επί του 

τέλους επιτηδεύματος, οι οποίες απαριθμούνται περιοριστικά στο νόμο, καθώς και από τις ΠΟΛ 

1167/2011, ΠΟΛ 1223/13-10-2011 και ΠΟΛ 1149/20.6.2013. 

 

Επειδή, εν προκειμένω, με την εκκαθάριση της φορολογικής δήλωσης οικ. έτους 2017 ορθώς 

καταλογίστηκε σε βάρος του προσφεύγοντα τέλος επιτηδεύματος ποσού 650,00 €, σύμφωνα με τις 

διατάξεις του άρθρου 31 του ν. 3986/2011. 

 

Επειδή, ο προσφεύγων επιχειρεί να επαναφέρει προς κρίση την εν γένει συνταγματικότητα των 

διατάξεων του άρθρου 31 του ν. 3986/2011, η οποία όπως έχει κριθεί με τις αποφάσεις 2527/2013 

και 2563/2015 της Ολομέλειας του ΣτΕ. Κατά συνέπεια δεν τίθεται ζήτημα αντίθεσης της ανωτέρω 

διάταξης στα άρθρα 4 παρ. 1 και 5 του Συντάγματος και τις κατοχυρωμένες από αυτά αρχές της 

καθολικότητας και της ισότητας του φόρου. 

 

Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε  

Τη απόρριψη της με αριθμό πρωτοκόλλου …………………../11-09-2018 ενδικοφανούς 

προσφυγής του ………………. ………………….. του ……………………….. ΑΦΜ ………………….. 

Οριστική φορολογική υποχρέωση του/της υπόχρεης με βάση την παρούσα απόφαση:    

Ποσό πληρωμής 763,26€ 
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Το παραπάνω ποσό βεβαιώθηκε με τη με αριθμ. ειδοποίησης ……………. πράξη διοικητικού 

προσδιορισμού φόρου εισοδήματος φυσικών προσώπων φορολογικού έτους 2017 της Α.Α.Δ.Ε. 

(ΑΧΚ  …../……).  

Η παρούσα απόφαση να κοινοποιηθεί από αρμόδιο όργανο με τη νόμιμη διαδικασία στον 

υπόχρεο. 

Ακριβές Αντίγραφο  
Η Υπάλληλος του Τμήματος 

Διοικητικής Υποστήριξης 

ΜΕ ΕΝΤΟΛΗ ΤΟΥ ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΥ 

ΤΗΣ Δ/ΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 
 

Η ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ ΤΟΥ ΤΜΗΜΑΤΟΣ 
ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ Α4  

 
                     ΜΠΑΛΩΜΕΝΟΥ ΘΕΟΔΩΡΑ  
 
 

 

Σ η μ ε ί ω σ η : Κατά της απόφασης αυτής επιτρέπεται η άσκηση προσφυγής ενώπιον των αρμόδιων 

Διοικητικών Δικαστηρίων εντός τριάντα (30) ημερών από την κοινοποίησή της 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


